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Vážení spoluobčané,
máme tady jaro a s ním předčasné volby, které se ko-
nají 14.března. Každému sdružení kandidátů, které  
se rozhodlo usilovat o Vaše hlasy, jsme v tomto čísle zpra-
vodaje dali možnost se krátce představit a seznámit Vás  
s volebním programem.
V dubnu nás čeká dlouho chystaná oprava cesty z Bo-
huslavic do Černčic a s ní spojená uzavírka a objízdné 
trasy. O omezeních Vás budeme průběžně informovat.          
Období od 3.září 2019, kdy zastupitelé pan Katzer, Polá-
ček a paní Pavlátová, podali rezignaci, pro nás nebylo jen 
obdobím čekání a založených rukou. Dokončovali jsme 
rozdělané projekty, vyřizovali stavební povolení. Také 
jsme napjali všechny naše síly, využili dobrých vztahů  
se starosty i ochoty pracovníků na krajském úřadě  
a svépomocí podali žádost o dotaci z Programu obnovy 
venkova Královéhradeckého kraje na obecní prodej-
nu, žádost byla vypsána od 2.12.19 do 31.1.2020. Byla  
to pro nás velmi cenná zkušenost a o to byla větší ra-
dost, že je žádost po formální stránce v pořádku a byla 
přijata. Výsledek bude znám v květnu. 

...pokračování na str. 2
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...pokačování ze str. 1
Další žádost o dotaci, která se nám přes veškerá úskalí povedla mezi 
prvními podat, byla na opravu rybníka. Zde byl příjem žádostí spuštěn 
1.10. a ukončen již 16.10. 2019 z důvodu vyčerpání finančních prostřed-
ků. Na výsledky netrpělivě čekáme. 
Obec v roce 2019 hospodařila s příjmy ve výši 8,9 mil Kč. Do roz-
počtu dostáváme příjmy z výběru daní, které nám stát přeposílá  
na náš účet. Jedná se o 88% veškerých příjmů obce. Ostatní příjmy, 
které dostáváme za pronájem bytů, za svozové známky, pronájmy po-
zemků aj., jsou zhruba ve výši 12% z celkového rozpočtu příjmů.  
Jelikož jsme tento rok obdrželi na plánovaných příjmech z výběru daní  
o 1,7 mil. více, rozhodli jsme se rozšířit obecní majetek a investovat  
2 mil. Kč do nákupu domu č.p. 15. 
V  novodobé  historii naší obce během tak krátkého časového úseku 
neschválili obecní zastupitelé tolik projektů, jako vloni a jejich přípra-
va logicky také něco stála. Celkem jsme za projekty a další podklady 
zaplatili 573 tis. Kč (viz tabulka projekty). Tyto účelně vynaložené pro-
středky by se měly do obecního rozpočtu vrátit v podobě dotací. Např. 
na rekonstrukci MŠ v celkové výši téměř 10 mil. Kč. Dotaci jsme kvůli 
rezignaci zastupitelů ale nemohli podat (více na str. 6). Také nás kvůli 
havarijním stavům, které se dlouhé roky odkládaly, čekala řada oprav  
a výměna techniky v celkové hodnotě 1,326 mil. Kč (viz tabulka hava-
rijní stavy a údržby). Od září jsme pracovali za velmi ztížených pod-
mínek důsledkem rezignace zastupitelů. I přesto jsme plán investic  
a oprav, který schválili zastupitelé na rok 2019, také splnili. Jednalo  
se např. o výsadbu zeleně za 230 tis. Kč, opravy komunikací v částce  
1,7 mil. Kč, opravu střechy za MŠ za 600 tis. aj. Celkové výdaje pro rok 
2019 se včetně velmi dobře kryté investice do domu č.p. 15 a všech oprav 
zvýšily z původního rozpočtu 7,2 mil. Kč po schválených rozpočtových 
změnách na 11,6 mil. Kč. Slyšíme hlasy, že obec moc utrácí. Pokud chce-
me, aby se naše obec rozvíjela, je nutné překonat mýtus, že se musí šetřit  
za každou cenu. Obec je povinna pečovat o zachování a rozvoj své-
ho majetku (zákon č. 280/2000 Sb., o obcích). Pokud by se majetek  
v minulosti opravoval průběžně, nebyly by v roce 2019 jednorázo-
vé výdaje tak velké. V obecní dílně jsme převzali pouze 1x gola sadu, 
kompletně jsme  proto museli řešit nákup nářadí. Roky děravá střecha, 
prasklá kanalizace nebo rozbité komíny prostě nepočkají a opravy jsme 
proto řešili také hned. Následky by totiž s postupem času byly ještě horší 
a i finančně mnohem náročnější.
I přes všechny skutečnosti je na účtech obce k 31.12.2019 zůstatek  
ve výši 12,5 mil. Kč (10 mil. Kč a 2,5 mil. Kč v akciích). Je to rezerva  
na investice, které jsou naplánované a které jsou pro obec nezbytné.  
Je to v první řadě oprava rybníka, prodejny, MŠ, veřejného osvětlení, sil-
nic a chodníků. Aby se všechny opravy zvládly a obec se mohla rozvíjet 
i dalšími směry, je nezbytné obecní rozpočet posílit o dotace. Věříme, 
že již za větší podpory obecních zastupitelů. Dotace, to není jen prázd-
né slovo, je to příležitost pro připravené, jak posílit obecní rozpočet  
o vnější zdroje, díky kterým bychom mohli uskutečnit vše potřebné. 
Když si uvědomíme, že kalendářní rok má 52 týdnů,  měli jsme v prů-
měru během roku co dva týdny nějakou větší či menší havárii, poruchu 
nebo záležitost, která byla třeba bezodkladně řešit.

K tomu jsme samozřejmě museli za-
bezpečit běžný chod obce a plánované 
opravy. Až zpětně nám dochází, jak 
moc náročné tyto chvíle byly. Chtě-
la bych moc poděkovat všem oběta-
vým občanům a řemeslníkům, kteří 
nám byli v těchto chvílích nápomocni  
a přiložili ruku k dílu. Jejich práce si 
nesmírně vážíme, bez nich by to sku-
tečně nešlo.
Touto cestou bych ráda poděkovala  
i zastupitelům, kteří pro Vás pracovali. 
Mgr. Poláčkové, Ing. Novákovi, PhDr. 
Tomanové, jakožto i stavebnímu do-
zoru Václavu Stonjekovi za skvělou  
a obětavou spolupráci. Vážím si jejich 
příkladné pomoci.
Závěrem bych chtěla popřát všem na-
šim občanům, aby si v předčasných 
volbách zvolili zodpovědné a schop-
né zastupitele, kteří budou pracovat  
pro prospěch a blaho obce.

 Jaroslava Jelenová, starostka
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MOBILNÍ ROZHLAS 
DO ŠKOLY I DO ŠKOLKY

V rámci zlepšování informovanosti jsme 
podpořili zavedení služby Mobilní rozhlas 

do místní školy a školky.

Více informací u vedení ZŠ a MŠ.

INFORMOVANOST OBČANŮ 
Jako jeden z hlavních cílů našeho úřadu je informovanost ob-
čanů. Snažíme se o zapojení různých kanálů tak, aby měl každý 
občan možnost výběru. Webové stránky obce prošly změnou již 
v roce 2014. Díky redakčnímu systému je můžeme dle potřeb 
aktualizovat a zejména spravovat sami za minimální provozní 
náklady. Současně se jedná o moderní technologii, která pod-
poruje zobrazení na chytrých telefonech a tabletech. Poslední 
rok jsme se potýkali s potřebou nové elektronické úřední desky. 
Vývojáři ji spustili v lednu 2020 a stála nás 10 tis. Kč. Věříme,  
že se díky tomu, ve stále se zvyšujícím množství povinně zve-
řejňovaných elektronických dokumentů, nyní budete lépe ori-
entovat. Za případné podněty a připomínky budeme vděční. 
Jsme rádi za výborně fungující Mobilní rozhlas, po letech máme 
konečně fungující klasický rozhlas. Informace pravidelně vy-
věšujeme tradičně na kamennou úřední desku a v neposlední 
řadě vydáváme pravidelně „Černčický zpravodaj“ v kvalitě, která 
nám umožnila získat registraci na Ministerstvu kultury. 
Informovaný občan je také moudrý občan a nenechá se tak 
snadno vyvést z míry dezinformacemi. Věříme, že dobrá infor-
movanost bude běžným standardem i nadále. 

SLUŽBY OBČANŮM
CZECHPOINT

CENA za první stránku 100,-Kč, 
za každou následující 50,- Kč.

• výpis z bodového hodnocení řidiče
• výpis z Rejstříku trestů
• výpis z Živnostenského rejstříku, aj.

CENA za první stránku 50,-Kč, 
za každou následující 50,- Kč.

• výpis z Katastru nemovitostí

OVĚŘOVÁNÍ LISTIN, PODPISŮ
Správní poplatek za vidimaci každé strán-
ky činí Kč 30,-Kč.
Správní poplatek za legalizaci každého 
podpisu na listině činí Kč 30,-Kč.

Tyto služby jsou dostupné občanům  
v úřední hodiny na OÚ.

Služba pro občany ZDARMA
Registrujte se na:

cerncice.mobilnirozhlas.cz
nebo vyplněním registračního 

ústřižku na OÚ.

MOBILNÍ ROZHLAS 
- NOVÁ APLIKACE 

PRO CHYTRÉ TELEFONY

UVOLNĚNÁ VS. NEUVOLNĚNÁ FUNKCE STAROSTY
Jelikož se s blížícími se volbami toto slovo bude hodně skloňo-
vat, ráda bych vysvětlila pojem uvolněný a neuvolněný starosta.  
Když je starosta uvolněný, znamená to, že vykonává svoji funkci 
na plný úvazek. Uvolněný starosta v obci do 600 obyvatel měl  
v roce 2019 nárok na měsíční plat 43 858,-Kč (zdroj: Nařízení 
vlády č. 202/2018 Sb.). To je částka, která ale pro obecní roz-
počet není konečná. Po přičtení odvodů za zdravotní a soci-
ální pojištění dostaneme měsíční částku necelých 59  tis. Kč.  
Za rok 2019 by stála uvolněná funkce obecní rozpočet kolem 
700 tis. Kč. Plat se pravidelně navyšuje a v případě, že starosta 
ve své funkci končí, tak např. v roce 2018 dostal odchodné 1 + 5 
současných měsíčních platů. Nyní je odchodné snížené na 1 + 3 
současné měsíční platy.
 

Starosta Černčic       rok                     výše platu/měsíc 
UVOLNĚNÝ  2014 - 2018  40 988,- Kč 
NEUVOLNĚNÝ  2018 - 2020         24 000,- Kč 
V Černčicích je od listopadu 2018 pozice starostky neuvolněná  
s měsíční odměnou 24 tis. Kč hrubého platu bez nároku na au-
tomatické navýšení. Úřední hodiny pro veřejnost jsou 4 dny  
v týdnu v celkovém rozsahu 8 hodin. Starostka je v důchodu a tak 
jsou odvody pouze za zdravotní pojištění. Obecní rozpočet mě-
síčně její neuvolněná pozice stojí necelých 26 tis. Kč, za rok pak 
310 tis. Kč. Rozdíly v platu neuvolněného a uvolněného starosty 
z důvodu zvyšování se částky v průběhu funkčního odbobí nelze 
jednoznačně určit. Faktem ale zůstává, že v našem případě došlo  
od listopadu 2018 v obecním rozpočtu k úspoře (díky neuvolně-
né funkci starostky) v částce 600 tis. Kč.  Markéta Poláčková   
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Potřeba řešit dopravní značení byla bezodkladná. Situací jsme  
se začali zabývat již v lednu 2019. Obecní zastupitelstvo v břez-
nu odsouhlasilo bez výhrad úpravu dopravního značení v  obci.  
Na základě konzultace s dopravním inspektorátem byl podán návrh  
na doplnění stávajícího dopravního značení. Současně jsme po-
žádali o úpravu a doplnění chybějících značek na silnici, která  
je ve správě SÚS KHK.
Ve spolupráci s projektantem byl vypracován projekt, který schválil 
Dopravní inspektorát v Náchodě a posléze i odbor správní, oddě-
lení dopravy a silničního hospodářství v Novém Městě nad Metují. 
V  projektu byly zohledněny požadavky občanů doplnit dopravní 
značení po obecních komunikacích a na nebezpečná místa umís-
tit zrcadla, odstranit staré nevyhovující značky a doplnit potřebné. 
Stanovisko k místní úpravě vydalo Krajské ředitelství Policie KHK  
3.6.2019. Veřejná vyhláška byla vyvěšena na úřední desce po dobu 
15 dnů od 1.8. do 16.8.2019. Nikdo z občanů nevznesl připomínku.  
Po nabytí účinnosti vyhlášky byly osloveny 3 firmy, které se zabýva-
jí instalací dopravního značení. Na samotnou instalaci dopravního 
značení jsme si museli počkat až na přelom prosince 2019 a ledna 
2020. Hned po instalaci jsme řešili přemístění retardéru, věříme,  
že ku prospěchu všech zúčastněných.
Po měsíci provozu máme již řadu kladných ohlasů, zejména  
na umístění zrcadel na nepřehledná místa v obci. Máme  
ale už i řadu podnětů co doplnit, případně vylepšit, vaše připomín-
ky pečlivě zaznamenáváme a budeme se jimi zabývat.

Jaroslava Jelenová

DOPRAVNÍ ZNAČENÍ V OBCI

ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Jednou z priorit současné lidské populace je snaha o maximální ochranu životního prostředí. Součástí této 
snahy je zajistit čištění námi vyprodukovaných odpadních vod tak, aby vypouštěná voda splňovala povo-
lené limity. Obcím je stanovena povinnost 4x během roku odebírat vzorky odpadní vody a kontrolovat spl-
nění limitů znečištění. Při nedodržení hrozí sankce. Naše obec má zpracovaný Kanalizační řád a disponuje  
i Povolením k vypouštění odpadních vod z kanalizace pro veřejnou potřebu. 
To, že některé naměřené hodnoty jsou na horní hranici limitu, je způsobeno několika faktory. Mezi ty, které mů-
žeme ovlivnit, patří na prvním místě úroveň nakládání s vypouštěnou a shromažďovanou vodou u jednotlivých 
obytných domů a také stav a čistota celé kanalizační sítě. Co bohužel ovlivnit nelze je klesající množství srážkové 
vody, která stále méně ředí odpadní vodu, ve které se pak navyšují koncentrace škodlivin. Vedení obce přistoupilo  
k razantnímu řešení    nápravy čištění odpadních vod, a to nejprve u vlastních budov a u veřejného kanalizačního  
řádu. V roce 2019 zajistila obec vyvezení a vyčištění všech obecních septiků a záchytných jímek a také tlakové 
vyčištění veřejné kanalizační sítě, které se nikdy před tím neprovádělo. Náročnou součástí této praktické činnosti 
bylo zmapování skutečného stavu existujícího kanalizačního řádu i záchytných nádrží u obecních staveb. Cílem 
bylo připravit podklady pro řešení, které by znamenalo přínos pro životní prostředí a současně bylo schůdné  
i z hlediska pořizovacích i provozních nákladů. Nezbytné úpravy u obecních budov bude třeba realizovat bezod-
kladně, jelikož se po dlouhé roky v této otázce neřešilo takřka nic. 
Nyní několik slov k jednotlivým objektům: V rámci zpracování projektové dokumentace na kompletní rekon-
strukci mateřské školy bylo řešeno i čištění odpadních vod. Po provedené revizi stávajícího betonového septiku 
bylo rozhodnuto septik zachovat a doplnit ho o zemní biologický dočišťovací filtr se speciální filtrační náplní. 
Vzhledem k provozu kuchyně v objektu MŠ bude osazen i nový lapač tuků. Vznikne tak plnohodnotná čistírna 
odpadních vod. Pro tuto stavbu jsme v prosinci vyřídili stavební povolení...pokračování na str. 5
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...pokračování ze str. 4 
Dalším obecním objektem, u kterého bylo při zpracování projektu na celkovou rekonstrukci řešeno čištění od-
padních vod, je obecní prodejna. Vzhledem k prostorovým omezením je zde navržen nový plastový tříkomorový 
septik a zemní biologický filtr tvořený plastovou prefabrikovanou nádrží s filtrační náplní. Pro tuto stavbu jsme 
rovněž v prosinci vyřídili stavební povolení.
Již v roce 2015 mělo bývalé vedení obce zpracovanou projektovou dokumentaci na doplnění stávajícího septiku 
u budovy základní školy o biologický zemní filtr. V témže roce bylo vydáno také stavební povolení, k realizaci 
ale nedošlo. V současné době je stavební povolení prošlé. Navíc se při čištění prokázalo, že záchytná nádrž není 
vícekomorový septik, ale jednokomorová žumpa. Znamená to tedy přepracování projektové dokumentace s vy-
dáním nového stavebního povolení. 
Obecním objektem, kde je čistírna odpadních vod také v havarijním stavu, je tělocvična. ČOV je již mnoho let 
nefunkční a je v podstatě pouze průtokovou šachtou. Veškeré odpadní vody odtékají bez čištění přímo do poto-
ka. Aktuálně je zadáno zpracování projektové dokumentace. V návrhu je osazení prefabrikovaného čtyřkomo-
rového betonového septiku se zemním biologickým filtrem (situaci jsme předběžně konzultovali i s Odborem 
životního prostředí). Následně budeme žádat o stavební povolení.
Mimo obecní objekty bude nutné výhledově řešit čištění odpadních vod u rodinných domů, stěžejně u těch, 
které mají pouze žumpu. Tuto problematiku řeší Plán rozvoje vodovodů a kanalizace v jednotlivých obcích, 
jehož zpracovatelem je Krajský úřad KHK. Nyní probíhá aktualizace tohoto plánu. Dle studie není pro naši 
obec počítáno s výstavbou centrální ČOV, ani s výstavbou nové obecní splaškové kanalizace. Aktualizace na-
vrhuje u rodinných domů se septiky doplnit zemní filtry, u domů s žumpami vybudovat malé domácí ČOV.  
V přechodném období zajistit stěžejně u objektů se žumpami pravidelné vyvážení kalů. V současné době  
se seznamujeme s podmínkami dotace z Ministerstva životního prostředí, na vybudování DČOV (domovní 
čistírna odpadních vod), kde lze zažádat prostřednictvím obce až o 80% dotaci. Příspěvek se vztahuje pouze  
na čistírny u budov využívaných k trvalému bydlení (rodinné domy) a u budov ve vlastnictví obce. 
Závěrem si lze pouze přát, aby se pokud možno, v co nejkratší době dostalo čištění odpadních vod v naší obci  
na takovou úroveň, že se ani v letních měsících, kdy je průtok vody v Černčickém potoku na nule, z něho nestá-
vala páchnoucí stoka. Věříme, že je to přáním nejenom nás, ale i každého občana Černčic.

                                                                                                                              Václav Stonjek, Jiří Novák

HAVÁRIE WC VE ŠKOLE A PRÁCE V OBCI BĚHEM ZIMY
Ve čtvrtek 6. února jsme obdrželi informaci od paní ředitelky Ježkové, že ve škole neodtékají záchody. Po před-
běžné prohlídce bylo jasné, že bude problém hlouběji v zemi. Z toho důvodu byla objednána firma Voda.cz,  
se kterou jsme již při podobných haváriích spolupracovali. Nepomohlo proplachování vysokotlakou vodou ani 
použití strojového péra (délky 18 m) ze strany septiku, kde byl zjištěn problém, který spočíval v tom, že nádrž 
byla naplněná až po odtok (hloubka cca 2 m) a přítoková roura cca 3 m daleko od deklu a a blízko pod stropem. 
Se zapojením veškeré invence se nám do roury podařilo zavést vysokotlakou hadici. Po spuštění tlakové vody 
hadice vjela reakční silou do potrubí a překážka nakonec povolila. Jednalo se asi o úklidové hadry, které musely 
v potrubí vězet i několik let, protože v současné době se pro vylévání kbelíků používá výlevka, kterou hrubší 
nečistoty nemohou protéct. Ze strany záchodů jsme potrubí ještě prohlédli kamerou. Potrubí nemá velký spád  
a vnitřek směrem k výtoku je částečně zarostlý krustami nerozpustných minerálů. Zásadní problém, který byl při 
práci zjištěn spočívá v tom, že jímka fekálií není čisticí septik, ale jednoduchá nedělená nádrž, která nesmí mít 
odtok do kanalizace. Podle platných předpisů by se měl obsah kompletně vyvážet k ekologické likvidaci.
Nakonec ještě krátce zmíním práce v obci během zimy 
- instalace kamer na budovu tělocvičny a k zastávce autobusu
- instalace a opravy vánočních světelných dekorací
- oprava vleku, resp. výměna rámu vleku za traktůrek
- výměna sjetých a popraskaných pneumatik u traktůrku 
- nouzové opravy výtluků a prořezávání vegetace v okolí cest
- úklid obecních komunikací a likvidace větrem nalámaných větví
- oprava a nátěr dětských houpaček ze hřiště u rybníka (fotografie)
- prořezávka ovocných stromů                                          

Jiří Novák
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JAK HODNOTÍTE MEZILIDSKÉ VZTAHY?

JAK HODNOTÍTE ČINNOST OBECNÍHO ÚŘADU?

REKONSTRUKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

V minulém vydání zpravodaje jsme Vám představili první sérii grafů, která se týkala vynaložení finančních pro-
středků na opravy. V tomto čísle bychom se chtěli blíže podívat na odpovědi, které se vyjadřovaly k fungování 
místní samosprávy a mezilidských vztahů.

JAK SE VÁM ŽIJE V ČERNČICÍCH, V ČESKÉ REPUBLICE?
V rámci spokojenosti s životem v Černčicích uvedlo 60 dotázaných, že velmi dobře. Dalších 135 osob se přiklo-
nilo k tomu, že se jim zde žije spíše dobře. To jsou čísla, která převyšují i spokojenost s životem v České republice 
(velmi dobře uvedlo 37 dotázaných, spíše dobře 151). Spíše špatně se v Černčicích žije 9 lidem a velmi špatně 
pouhým 4. Ve srovnání s životem s České republice uvedlo spíše špatně 16 osob a velmi špatně 2 lidé.   

V rámci šetření veřejného mínění v ČR, ohledně nálad  
ve společnosti a mezilidských vztahů, uvedlo minulý rok ne-
gativní hodnocení 45% dotázaných (zdroj: Sociologický ústav 
AV ČR). Podobně tomu bylo i při dotazníkovém šetření u nás  
v obci. Tato situace nás tíží a proto jsme se v rámci roku sna-
žili poskytnout řadu příležitostí ke vzájemným setkáváním, 
ať formou dobrovolnických aktivit, tak přednášek či akcí pro 
rodiny s dětmi. Nezapomněli jsme ani na seniory. Těší nás, 
že se lidé potkávají čím dál ve větším počtu a mají chuť trávit 
volné chvíle pospolu.

Pracovní skupina (Novák, Tomanová, Poláčková)

Bývalé vedení obce nám nástup na úřad skuteč-
ně neulehčilo. I přesto jste naši práci po několika 
málo měsících na úřadě hodnotili kladně. Díky 
mnoholetým zkušenostem paní starostky Jele-
nové z jejího působení na Ministerstvu financí, 
odboru dozoru a kontroly, provoz úřadu plynule 
navázal a žádné větší komplikace pro občany ne-
nastaly. Nejcennější byly její zkušenosti ohledně 
správy a vedení úřadu a zejména účetnictví. Nej-
lepší hodnocení jsme obdrželi od 104 dotázaných  
z celkového počtu 203 hodnotících. 

Budova MŠ byla uvedena do provozu v 70. letech 20. století díky obětavé práci tehdejšího vedení obce a dobrovol-
né brigádnické práce mnoha občanů. Od té doby objekt prošel pouze drobnými opravami a úpravami. Na zákla-
dě zjištěných vad a nedostatků bylo v roce 2019 jednohlasně schváleno obecním zastu-
pitelstvem zpracování a také dodavatel projektové dokumentace. Prioritou bylo řešení 
havarijního stavu celé topné soustavy. Stávající, původní kotel ze 70. let (fotografie), 
nahradí tepelné čerpadlo. Na hranici dožití jsou rozvody elektroinstalace, je nutné řešit 
nevyhovující energetickou náročnost budovy, tj. zateplení obvodového pláště, stropů  
a stěn v podkroví, včetně výměny všech vnějších oken a dveří. Díky zrušení staré kotel-
ny bude možné rozšířit zázemí pro personál MŠ, které je nedostatečné a zřídit i míst-
nost pro hygienu nejmenších dětí. Nedílnou součástí je i řešení čištění odpadních vod,  
a to při zachování stávajícího septiku, doplněného o zemní filtr a lapač tuků. 
Na projektu jsme pracovali od května 2019, jednotlivá řešení se konzultovala s ve-
dením MŠ a ZŠ. S hlavním projektantem proběhla řada jednání, aby rekonstrukce maximálně vyhovovala po-
třebám provozu. Těsně před dokončením projektu došlo na žádost vedení MŠ a ZŠ k jeho úpravám. Tím se 
celkové náklady za projektovou dokumentaci navýšily o 50 tis. Kč na 330 tis. Kč bez DPH...pokračování na str. 7
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...pokračování ze str.6
Na podzim 2019 jsme zažádali o vydání stavebního povolení, které bylo ke konci roku vydáno a nabylo  
i právní moci. Rozpočtové náklady na celkovou rekonstrukci MŠ činí 11 mil. Kč. Na všech jednáních za-
stupitelstva bylo zdůrazňováno, že rekonstrukce bude realizována pouze za předpokladu získání dotace.  
Na podzim 2019 vypsalo Ministerstvo pro místní rozvoj dotaci, o kterou jsme bohužel nemohli požádat kvůli 
odstoupení zastupitelů pana Poláčka, pana Katzera a paní Pavlátové. Následovala rezignace i jejich náhradníků 
(žel i těch, kteří přímo na projektu spolupracovali). I s paní ředitelkou Ježkovou jsme jednali, zda by s rezignací 
počkala, než se o dotaci na rekonstrukci MŠ požádá. Odmítla z důvodu, že si nepřeje být v obecním zastupitel-
stvu. V únoru 2020 vypsalo Ministerstvo financí opravdu snový dotační titul ,,Podpora rozvoje a obnovy mate-
riálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí“. Dotace je určena pro obce do 3000 obyvatel  
a na jednu akci může obec dostat max. 20 mil. Kč. Výše dotace je stanovena až na 90% rozpočtových nákladů díla. 
Již druhou žádost o dotaci ve výši 10 mil. Kč jsme opět podat nemohli, i přes 100% připravenost akce, což bylo  
i hlavním hodnotícím kritériem. Povinnou přílohou k žádosti je opět schválení obecního zastupitelstva. Příjem 
žádostí probíhá od 10.2. do 15.3.2020. 

Markéta Poláčková, Václav Stonjek      

Nákup nemovitosti č.p. 15 byl asi nejdis-
kutovanějším tématem minulého období.  
K myšlence nákupu nás vedlo hned několik 
důvodů. Jednak výhodná dispozice domu  
a pozemků v centru vesnice (fotografie), 
přiléhající k prostoru bývalého hřiště, tak  
i obecní sítě, které jedním z pozemků vedou. 
Protože máme v obci již letité a velmi nega-
tivní zkušenosti s provozováním sociálního 
bydlení, bylo jedním z cílů i zajištění této ne-
movitosti a zabránění dalšímu podobnému 
riziku. Velkou výzvou k nákupu byla i sou-
časná výhodná cena nemovitosti, která po 
letech prodeje klesla ze 4 mil. Kč na 2 mil. Kč.

V neposlední řadě se nabízí možnost využití domu pro budoucnost. Tedy pro přestavbu na pěkný dům sloužící oby-
vatelům několika malými byty pro seniory obce a startovacími byty pro místní mladé. Dále pak možnost vytvoření 
prostoru pro veřejnou knihovnu, pro scházení se obyvatel a propojení s venkovními obecními prostory. Součástí 
domu je i pekárna s pecí, kterou bychom chtěli zachovat pro budoucí generace (fotogra-
fie). K rozhodnutí o nákupu domu vedla dlouhá a nelehká cesta ověřování vyhodnocení 
záměru. Stavebně-technický stav je dobrý a odpovídá stáří objektu. Otevřeli jsme veřej-
nou, otevřenou diskusi s občany. Rozhodování bylo náročné, proto jsme nakonec zvolili 
nejobjektivnější cestu, a to dotazníkové šetření, kdy se všichni občané mohli vyjádřit i se 
svými připomínkami a podněty. Vše za kontrolovaných podmínek oběma stranami za-
stupitelstva. Takto získané názory obyvatel vyzněly v poměru 123:109 hlasů pro nákup 
nemovitosti. Vedení obce proto zahájilo jednání o nákupu a 20.9.2019 byla podepsána 
kupní smlouva. Dům č.p. 15 s pozemkem o rozloze 1194 m2 se stal majetkem obce za 
2 020 000,- Kč. Případná přestavba domu pro byty a společenské prostory je z ekono-
mického hlediska možná jen při získání vnějších zdojů, tedy dotací. Vzhledem k tomu,  
že doba je více než příznivá pro realizaci podobných projektů (Ministerstvo financí vypsalo letos opět 90% do-
tace na obecní byty), bude na budoucích zastupitelích, jaké možnosti využijí. Prozatím je ale reálným faktem,  
že 2 mil. Kč, které obec do nákupu nemovitosti a pozemku vložila, jsou dobře krytou investicí majetku obce. 
Mimo zmíněné, plánujeme objekt využít při opravě prodejny jako mezisklad. 
Věříme, že okolnosti budoucích let otevřou možnost tuto investici dál zhodnotit tak, aby obec na tomto projektu 
získala vše, co je v dobrém záměru zamýšleno. Doufáme, že ku spokojenosti těch občanů, kteří chtějí, aby se obec 
rozvíjela a vzkvétala.                    Jana Tomanová
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Vážení spoluobčané,
jak jistě víte, v posledních měsících došlo v naší obci k neshodám a možná i drobným nedo-
rozuměním. Tato situace nás velice mrzí a věříme, že nově zvolení zastupitelé budou praco-
vat pro blaho všech občanů. Víme, že je těžké do pár bodů shrnout všechny naše myšlenky.  
Pro blížící se volby do OZ Černčice dne 14.3.2020 bychom chtěli představit několik bodů,  
o kterých si myslíme, že jsou důležité, a v případě našeho zvolení bychom se jimi řídili.

Snažili bychom se dělat vše pro to, aby se zde našim občanům spokojeně a pohodlně žilo. 
• urovnání mezilidských vztahů a sjednocení občanů v naší obci, zapojení všech do veřejných 

činností, zvýšení kulturní činnosti a nerozdělování věkových a zájmových skupin
• hospodárné využití finančních prostředků
 - snížení nákladů na provoz obce  
 - efektivní zhodnocení stávajícího majetku obce, možnost využití půdních prostor ZŠ, 
               rekonstrukce MŠ a prodejny dle schválených plánů, využití sklepních prostor tělocvičny
• zlepšení a rekonstrukce infrastruktury obce – chodníky, osvětlení, kanalizace, komunikace
• maximální využití dotační titulů a uvážené rozdělení prioritních projektů
• zajištění služeb a potřeb občanů za využití obecní techniky a možnost pomoci všem obyvatelům
• řešení neuváženého nákupu č.p. 15, efektivně rozhodnout o budoucím smysluplném využití 
• obnovení činnosti stavební komise a respektování jejího doporučení

Věříme, že v nových volbách budou zvoleni takoví zastupitelé, kteří budou spolupracovat  
ve prospěch a rozvoj naší obce a dokáží stmelit vztahy mezi občany.
Pokud Vám není situace v naší obci lhostejná, určitě přijďte k volbám a rozhodněte svým hlasem.

Číslo 1 - Sdružení Černčice
1. Tomáš Katzer
2. Jiří Poláček
3. Ing. Vladimír Fiedler
4. Ladislava Pavlátová
5. Petr Tláskal
6. Ladislav Tylš
7. Josef Katzer
8. Ivana Šmídová
9. Ing. Zdeněk Tláskal

č.1      SDRUŽENÍ ČERNČICE
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 č.2     SDRUŽENÍ OBČANŮ PRO ČERNČICE

SPOLEČNĚ PRO OBEC
MY, NE JÁ.

• Jsme lidé, kteří rádi pracují pro obec a máme zkušenosti se správou a řízením úřadu.
• Máme profesní zkušenosti napříč obory (účetnictví, ekonomie, stavebnictví, man-

agement, školství, komunikace, právo, ověřování listin a podpisů).  
• Získali jsme praktické zkušenosti s podáváním dotací.
• Když něco není v pořádku, umíme se ozvat a hájit zájmy jak obce, tak jednotlivce.
• Staráme se o čistotu prostředí, ve kterém žijeme.
• Pracujeme pro Vás v neuvolněných funkcích.
• Máme nápady k rozvoji obce a odvahu k novým věcem.

Během dalších let na úřadě chceme dokončit započatou práci, kterou jsme v krátkém časovém 
úseku měli možnost pouze rozpracovat. Na prvním místě je pro nás informovanost občanů  
a to i formou obecního zpravodaje. Neslibujeme nesplnitelné, přicházíme s jasnými a konkrét-
ními cíli, které byly odsouhlaseny ve 100% shodě s původními obecními zastupiteli. Opravy 
jsou termínově navrženy tak, aby na sebe smysluplně navazovaly. 

HLAVNÍ INVESTICE V LETECH 2020 - 2021
ROK 2020
• Rekonstrukce rybníka - připravená prováděcí dokumentace, zažádáno o stavební povolení,o dotaci
• Rekonstrukce prodejny - připravená prováděcí dokumentace, vydáno stavební povolení, zažádáno  

o dotaci na občanskou vybavenost (vlastní prodejna, kadeřnictví, pedikúra)
• Oprava a vybudování septiků se zemními filtry u obecních budov (ZŠ, MŠ, tělocvična, prodejna)

ROK 2021
• Rekonstrukce mateřské školy -  připravená prováděcí dokumentace, vydáno stavební povolení
• Rekonstrukce veřejného osvětlení - projektová dokumentace před dokončením
• Rekonstrukce cesty na Slavětín a Homol - připravená projektová dokumentace
• Zpracování projektu na obnovu a dobudování chodníků - připravené pasporty chodníků

V našem sdružení jsou lidé, kteří podnikají, jsou na mateřské nebo v důchodu. 
Spojuje nás možnost přizpůsobit práci okamžitým potřebám 

a dostatek času pro obecní záležitosti. 
1. Mgr. Markéta Poláčková - učitelka, management cestovního ruchu, místostarostka od r. 2014
2. Jaroslava Jelenová - účetní - auditor, starostka od r. 2018
3. Ing. Jiří Novák - chemik
4. PhDr. Jana Tomanová - psycholožka
5. Václav Stonjek - stavební dozor, včelař
6. Ilona Seidlová - pojišťovnictví, spojová manipulantka
7. Hana Netíková - úřednice 
8. Radmila Novotná - zubní laborantka, podnikatelka
9. Václav Kavalír - majitel kuchyňského studia

Děkujeme za Váš hlas.

. 
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Co nám o sobě prozradili kandidáti:
1. Ing. Martin Machů, 41 let, volební manažer KDU-ČSL
Narodil jsem se v Litomyšli. Střední školu jsem vystudoval v České Třebové a vysokou v Brně. Poté jsem pracoval 
a žil 7 let na jižní Moravě. Jsem ženatý a máme 3 dcery. Po narození první dcerky jsme se vrátili do Čech a po-
stavili si domeček v Černčicích, kde žijeme 8 let. V současné práci se setkávám s velkým množstvím lidí, jejichž 
zkušenosti jsou inspirativní a rád je využiji ku prospěchu naší obce.  

2. Mgr. Miroslava Ježková, 55 let, ředitelka ZŠ a MŠ Černčice
Po absolvování základní školy jsem vystudovala Gymnázium Zdeňka Nejedlého v Dobrušce a Pedagogickou 
fakultu v Hradci Králové, obor učitelství I. stupně. Učila jsem na ZŠ Komenského v Náchodě a od roku 1992 
působím jako ředitelka ZŠ a MŠ Černčice. Dětem se snažím předávat vzdělání založené na dobrých mezilidských 
vztazích a podporovat sounáležitost s obcí, ve které žijí. Ve volném čase ráda jezdím na kole, cvičím pilates.

3. Petr Skalický, 25 let, elektrikář
Černčice jsou můj domov již od narození. Za moje první kroky, základní školu nebo nespočet sportovních zá-
žitků jsem vděčný naší obci. Jako rodákovi mi není osud Černčic lhostejný, a proto jsem se rozhodl kandidovat. 
Věřím, že spolu s ostatními jsme schopni zužitkovat získané zkušenosti ku prospěchu naší obce. 

4. Radomír Tříska, 57 let, úředník
Narodil jsem se v Náchodě. Po absolvování střední zemědělské školy jsem pracoval 8 let jako mechanizátor v ze-
mědělském družstvu. Od roku 1991 do konce roku 2006 jsem byl příslušníkem policie, a to nejdříve městské, kde 
jsem zastával funkci velitele, a později i Policie ČR. Od roku 2007 pracuji na městském úřadu v Novém Městě nad 
Metují, kde mám na starosti výkon státní správy na úseku dopravy a silničního hospodářství, včetně provádění 
zkoušek řidičů. V naší obci bydlím od roku 1999. Ve volném čase se zabývám renovací vojenských a policejních 
historických vozidel.

5. Renata Petřeková, 38 let, asistentka ředitele školy
Pocházím z Nového Města nad Metují. Do Černčic jsem se přivdala před 14 lety. Od roku 2001 pracuji na střední 
škole v Novém Městě nad Metují. Přes 10 let jsem byla členkou SDH v Černčicích, kde jsem působila také jako 
kronikářka. V ZŠ a MŠ Černčice působím ve školské radě.  
 

6. Petra Poláčková, 29 let, asistentka pedagoga, vychovatelka
Pocházím z Opočna a od 16 let bydlím v Černčicích. Pracuji v místní škole jako asistentka pedagoga a vychova-
telka ve školní družině. Působím u místních hasičů v soutěžním družstvu žen a jsem členkou Sokola. Mezi mé 
záliby patří zejména sport. Aktivně hraji badminton, ráda jezdím na kole, plavu a lyžuji.

7. Josef Plašil, 54 let, výpravčí vlaků
Nejvíce svého času trávím v zaměstnání a pak v naší hospůdce pomáhám manželce. V Černčicích se udělalo vel-
mi hodně práce za tu dobu, co tu žiju. Myslím, že to další, co se bude dělat, je společným zájmem. Jde o to, aby ti, 
kteří nás budou zastupovat, měli klid na svou práci. A ten jim prosím dopřejme.

8. Ladislava Štěpánová (Buriancová), 54 let, účetní, ekonomka
Jsem místní rodačka, tělem i duší „Černčičačka“. Mám ráda přírodu, turistiku, dobrou knihu, pořádek a pohodu. 
V životě uvažuji prakticky. Nejsem člověk, který srší nápady a baví společnost. To neumím. Ale když si myslím, 
že se děje nepravost, dokážu se ozvat, říci, co si myslím a přejít k diskuzi. Vím, že mě mladší ročníky moc neznají, 
snad jen od vidění. Byla jsem v obci aktivní už před lety. Později převládly povinnosti, začal chybět čas a můj 
svět se zúžil převážně na rodinu a zaměstnání. Pracuji jako účetní – mým světem jsou čísla a řád. Přesto citlivě 
vnímám napětí a nesoulad. A to je důvod, proč se přidávám k lidem, kteří chtějí uklidnit vzniklou nevraživost, 
vrátit zpátky naši lidskou pospolitost a dál rozvíjet společný život v naší krásné obci.

9. Jaroslav Horák, 45 let, inspektor Policie ČR
Jsem ženatý a mám dvě děti. Vystudoval jsem Střední školu automobilní v Ústí nad Orlicí. Již 25 let pracuji jako 
příslušník Policie ČR. V naší obci žiji s pár přestávkami skoro celý svůj život.

č.3      SDRUŽENÍ PRO ČERNČICE



VOLEBNÍ SPECIÁL

OBEC ČERNČICE
PŘEDČASNÉ VOLBY DO OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 2020
Kdo může volit?
Právo volit má každý svéprávný občan, kterému je 18 let a má trvalý pobyt na území obce. Pozor, není možné 
volit na voličský průkaz mimo místo svého trvalého pobytu. 

Jak volit?
Systém voleb do obecních zastupitelstev patří vůbec k těm nejsložitějším systémům voleb u nás. Hlavní roli 
hrají křížky. V Černčicích máme v předčasných volbách 34 kandidátů napříč 4 sdruženími. Volič si může vybrat 
mezi křížkováním celého sdružení v záhlaví sdružení nebo může dát hlas pomocí křížků u jednotlivých kandi-
dátů. Obě možnosti lze také kombinovat. Volič má tolik hlasů, kolik je členů zastupitelstva (v Černčicích máme  
7 členů). Volič může zakřížkovat jedno sdružení a další křížky udělit i u jednotlivých kandidátů jiných sdružení. 

Na co si dát pozor?
Pokud volič označí více kandidátů než 7 (počet členů zastupitelstva), je jeho hlasování neplatné. Neplatný hlas  
je při označení více křížků u sdružení. Pokud volič přidělí křížek u sdružení a zároveň dá křížek u jmen kandidá-
tů stejného sdružení, hlas je platný pouze pro sdružení, pro vybrané kandidáty se křížky nepočítají.

Kdy obdržím volební lístky?
Zpravidla 3 dny před konáním voleb dostanete do poštovní schránky volební lístky. V případě potřeby budou  
k dostání i v den voleb ve volební místnosti. 

Co vás čeká ve volební místnosti?
Prokážete se dokladem totožnosti - občanským průkazem nebo pasem. Cizinec se musí prokázat průkazem  
o povolení k trvalému či přechodnému pobytu. Zapisovatel si vás pak odškrtne v příslušném seznamu a vydá 
vám úřední obálky, v případě potřeby i hlasovací lístky.

Termín: sobota 14. března 2020 od 7:00 do 22:00.
Jaroslava Jelenová, starostka obce

 č.4      HASIČI ČERNČICE
1. ONDŘEJ ČERNÝ - automechanik, velitel jednotky SDH Černčice
2. ZDENĚK WOLF - hasič
3. PAVEL NOVÁK - automechanik, zástupce velitele SDH Černčice
4. PAVEL HENYŠ - stavebnictví, hospodský
5. MARTIN ČERNÝ - návěstní technik ČD
6. MILOŠ HLÁVKO - podnikatel
7. ŠTĚPÁNKA KOUTOVÁ - rodičovská dovolená

 DOBROVOLNICTVÍ - ČINY, NE SLOVA  



DĚKUJEME ZA PRÁCI VŠECH, KTEŘÍ PŘISPÍVAJÍ K VZÁJEMNÝM SETKÁNÍM 
A CHVÍLÍM STRÁVENÝM POSPOLU.

za kulturní výbor Radmila Novotná

Proběhlé  kul turní  akce
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V ROCE 2019 JSME VE SPOLUPRÁCI S MÍSTNÍMI SPOLKY A ORGANIZACEMI
PODPOŘILI CELKEM 21 AKCÍ NAPŘÍČ VŠEMI VĚKOVÝMI KATEGORIEMI. 

            Černčické strašidlení                       Sázení ovocných stromků u zvonice             Dětský den

                   Dětský den - loutkové divadlo Kozlík     Podzimní štrúdlování

                  Ukliďme Česko     Průvod od zvonice - 30.dubna               Chile - přednáška

                                        Posezení u Plašilů                                           Výlet na Kuks
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Na Štědrý den se konalo tradiční setkání u zvonice. Vzduchem se šířila vůně vánočního punče a do uší nám zněly 
české koledy, které nám zatroubil na trubku pan Měšťan a pan Kondek. Mezi zúčastněnými panovala dobrá nálada  
a vzájemně jsme si přáli hezké prožití vánočních svátků. Tímto bychom chtěli poděkovat za hojnou účast.

Radmila Novotná

8

OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM
První adventní neděli 1. prosince se od 16:30 
hodin konalo před zvonicí slavnostní rozsví-
cení vánočního stromku. Při svařeném vínu 
jsme si společně zazpívali vánoční písně. 
Pro děti byl připravený čaj a dvě ošatky plné 
perníčků. Velký dík patří Tomáši Vlčkovi  
za hudební doprovod, za zpěv talentované 
Kačence Lukáškové a také všem, kteří se na 
této akci podíleli.

O druhé adventní neděli 8. prosince jsme  
v kostele sv. Jakuba přivítali od 17 hodin 
instrumentálně-vokální soubor SOLIDEO, 
který se specializuje na hraní na dobové 
nástroje. Kvarteto vystupuje v historických 
kostýmech, čímž jsme se přenesli o několik 
století zpátky. 

Třetí adventní neděli 15. prosince se  
od 14:30 v kostele sv. Jakuba konal koncert 
ZŠ a MŠ Černčice. Paní starostka Jelenová 
přivítala přítomné, popřála klidný advent  
a šťastné svátky v kruhu rodiny, poděkovala 
paním učitelkám za jejich  práci a přípravu 
koncertu. Jako host vystoupilo Dobrušské 
žesťové sdružení.

        Pan Kondek a pan Měšťan                                                               Setkání u zvonice - 24. prosince 2019

Dobrušské žesťové sdružení 

Solideo - dobové nástroje                            Káťa Lukášková 

Proběhlé  kul turní  akce



ČERNČICE OČIMA ARCHEOLOGIE 
V Černčicích chtěl žít každý, už 25 000 let.
Když nás v dubnu 2019 kontaktovala Mgr. Tereza Holbo-
vá a poslala nám odborný článek, který s kolegy Mgr. Kateři-
nou Suchopárovou a Mgr. Petrem Čechákem PhDr., napsali, 
věděli jsme, že se jedná o něco, co navždy změní vnímání lidí 
ohledně naši minulosti tady u nás v obci. Po pár vyměně-
ných zprávách nám nabídla, že připraví do našeho obnovené-
ho zpravodaje článek. Otiskli jsme jej v létě s velkým ohlasem. 
Přečíst si o své vesnici, že se jedná o bohaté archeologické na-
leziště, které se již nyní v některých ohledech řadí mezi nej-
zajímavější lokality v celém regionu, to se prostě nečte každý 
den. Kovové nálezy (mince, součást spony i bronzové kolečko  
z mladší doby železné neodpovídají běžným nálezům. Nálezy  
ze starší doby kamenné řadí archeologové k nejbohatším lokalitám ve východních Čechách. I díky zájmu míst-
ních byla 16.1.2020 uspořádána přednáška „Černčice očima archeologie“. Účast byla nevídaná. Videozáznam  
z této přednášky je volně dostupný proklikem z webu obce - www.cerncice.eu/o-obci/archeologicke-nalezy/.  
Pro zájemce o celý záznam přednášky jsme připravili soubor na flash disk, který je možné zapůjčit v úřední ho-
diny na OÚ. 
Znát dějiny místa, odkud člověk pochází, je jedním ze základů lidských potřeb. U člověka je důležité od dětských 
let rozvíjet potřebu sounáležitosti i toho, že někam patří. Věřím, že video, které jsme pořídili, bude sloužit pro 
všechny věkové generace a naše kořeny si budeme připomínat. Záznam  a následný sestřih videa vznikl díky 
štědrým příspěvkům vybraným v den konání přednášky a to v celkové výši 4 730 Kč. Všem, kteří přispěli, sr-
dečně děkujeme. Tímto bych chtěla poděkovat i přednášejícím za jejich úctyhodnou práci a všem místním, kteří 
projevili zájem o naši minulost a budou nápomocni dalšímu archeologickému bádaní u nás v obci.

Markéta Poláčková
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MALAJSIE
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA

Černčický rodák, Jan Toman, vystudovaný etno-
log, podnikl dlouhou cestu po Jihovýchodní Asii.  
Od prosince do ledna měl výstavu fotografií  
v knihovně v Novém Městě nad Metují. Vernisáž se 
konala 3.12.2019 a těšila se hojné účasti (fotografie).
Ve středu 22.1.2020 nám Honza přišel na OÚ po-
vyprávět o jeho cestě po Malajsii. Velmi nás potěšil 
velký zájem a počet lidí, kteří na přednášku přišli. 
Bylo to velmi poutavé vyprávění. Přejeme mu hod-
ně energie a cestovatelských zážitků na jeho dalších 
cestách napříč kontinenty.

Radmila Novotná

Rozpočítadlo
Blýská se na časy

a na léta
hořící

která chytla druhý dech
Zmáčení

podobni stéblům
zmoklé trávy

Jsme a zůstaneme
Věrni

Nevěrni
Šťastni

Nešťastni
Spolu

s láskou
Sami

A škrtneme
nehodící se

Jaroslava Mačková  
ze sbírky VÁBENÍ a TOUHY 

Proběhlé  kul turní  akce
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Histor ie  obce

Přelomovým rokem pro černčické divadlo byl rok 1929, kdy se oficiálně ustanovil „ Spolek divadelních ochot-
níků v Černčicích“. Ten byl zároveň členem Ústřední matice divadelních ochotníků (založena v roce 1886  
v Praze). Do tohoto Spolku se tenkrát přihlásilo celkem 20 členů, z toho 5 žen. Později se pak spolek rozros-
tl a měl i 30 členů. Mimo celou řadu úspěšných představení, pořádaly se též k různým příležitostem oslavy  
a večírky, často se zábavným programem, které měly podporu místních občanů. Je tedy možné se domnívat,  
že divadelní spolek v Černčicích byl vý-
znamným nositelem kultury a zábavy  
v obci. V roce 1929 bylo také převzato  
od tzv. Hospodářsko-čtenářské besedy jevi-
ště „Na sále“ (bývalá Herzánova hospoda, 
objekt u hlavní cesty, nyní v majetku rodiny 
Novotných).
Hrálo se opět nejen na domácí scéně, ale  
i na jevištích okolních obcí. Staří herci 
rádi vzpomínali např. na představení hry  
od J. Berana „PRO KALICH PÁNĚ – ZA 
KRČÍN JAROMĚŘ“, která byla hrána také  
v Krčíně, v Novém Městě nad Metují a ve 
Slavětíně. Hlavními představiteli rolí této 
doby byli kromě J. Berana a Josefa Slabé-
ho č.p. 27, také pánové Václav Slabý č.p. 58,  
Poláček Josef (řečený Hamburk z č.p. 69), 
Poláček Václav (švec) z č.p. 31, paní Pavlá-
tová Marie (Slabá) z čp. 58, paní Ludmila Beranová, manželka J. Berana (rozená Kavalírová), Bohuslav Tláskal 
(zvaný „Bóda“) nebo slečna Kateřina Slabá (Kačenka) a p. Poláček Stanislav č.p. 46.
Z těch mladších, pak můžeme jmenovat např. Josefa Hofmana, učitelku Annu Ptáčkovou, Josefa Pitaše, Arnoš-
ta Šichana. Dále to byl třeba Rydlo Josef a slečna Anežka Poláčková (provdaná Rozinková). Ještě později se ke 
Spolku přidal také např. Václav Novotný č.p. 71, František Petrus (holič a hudebník) z č.p. 8, Poláčková Anna 
(provdaná Brychová), Lukášek Josef č.p. 49, Šitina Václav ml., Josef Vrzák nebo Oldřich Schejbal a další.
Většinu her režíroval sám Jan Beran. Jen několik z nich (výjimečně) režírovali Josef Slabý (č.p. 27), Václav No-
votný a Bedřich Langr.

...pokračování příště
dle poznámek pana Jiřího Kuchaře, sestavila Jaroslava Mačková

O TOM ČERNČICKÉM DIVADLE III. ČÁST
Spolek divadelních ochotníků v Černčicích

V Černčickém zpravodaji jsme se na podzim zmínili o křížku, který stával po-
blíž lípy u cesty vedoucí do Mrštníku. V minulosti byl dvakrát pobořen a poté  
na dlouhé roky z tohoto místa zmizel. Mnozí z vás se po uveřejnění článku začali 
po křížku ptát a i díky vašemu přičinění jsme zjistili, kdo křížek po dlouhé roky 
opatroval.
S velkou radostí dáváme čtenářům zprávu, že rozbořený křížek, který měli  
na svědomí vandalové, byl dlouhé roky ve stodole u pana Rouska z Podhorního 
mlýna. Torzo posbíral a odvezl k sobě domů. V současné době máme části ulože-
né v obecní stodole a věříme, že se tento rok najdou prostředky a hlavně zručný 
restaurátor, který křížek na náklady obce obnoví. 
Touto cestou srdečně děkujeme panu Miroslavu Rouskovi, který pro nás tuto 
místní sakrální památku zachránil.

Markéta Poláčková

OBNOVA KŘÍŽKU V MRŠTNÍKU



Histor ie  obce
O MÍSTNÍCH KRONIKÁCH A KRONIKÁŘÍCH

I dobrá paměť patří k těm stálým věcem, jichž je a bude třeba.
Karel Čapek (1890 – 1938)

Pro začátek je nutno poznamenat, že zásadní údaje a informace o historii obce Černčic jsou uvedeny v knize 
Hrady, Zámky tvrze království českého od historika Augusta Sedláčka, ve vydání z roku 1883 str. 157. Dalším 
význačným badatelem, který se minulostí obce černčické zabýval, byl bohuslavický farář a pozdější děkan novo-
městský, Jan Karel Rojek, od kterého se nám dochovaly jeho záznamy v tzv. Rojkově kronice (opis poznámek J.K. 
Rojka, týkajících se historie naší obce). Její originál je uložen na místním obecním úřadě. 
V roce 1789 založil místní učitel Jiří Novák školní kroniku s názvem Kniha příběhů školních pro školu černčic-
kou, která se sice zabývá hlavně problémy školními, ale lze se v některých případech dozvědět leccos zajímavého 
z tehdejšího života místních obyvatel. Další učitelé potom v této kronikářské činnosti pokračovali. Takže nyní 
obsahuje tato kronika celkem 4 díly. Z toho první tři díly jsou uloženy v oblastním archivu v Náchodě a je možno 
do nich v rámci badatelské činnosti nahlížet. Přepis prvního dílu je k dispozici u ředitelky základní školy.
Ojedinělý, dosti obsáhlý kronikářský záznam o situaci v obci v době války Rakouska s Pruskem v roce 1866  
je od místního učitele Jana Trnky. V roce 1924 bylo státem zavedeno vést obecní kroniky. Prvním místním kro-
nikářem byl zvolen tehdejší učitel na základní škole v Černčicích, pan učitel Jan Beran, který tuto kroniku vedl  
do roku 1927. Bohužel však pro názorové neshody o vedení kroniky s některými členy zastupitelstva z této funk-
ce po 4 letech odešel. Od roku 1928 do roku 1940 tj. 12 let potom byl kronikářem obce pan Josef Ždárek, statkář, 
z č.p. 70 (dnes Plašilovi).
Následovalo období Protektorátu a 2. světová válka, kdy bylo vedení kronik přísně zakázáno. Po válce, v roce 
1945, byla potom kronikářská činnost opět obnovena a této funkce se ujal místní řídící školy pan Jaroslav Pohl 
(jistě jsme tu ještě tací, kteří ho pamatují a možná některé z nás i učil). Ten dodatečně dopsal chybějící válečné 
období (6 let). Tuto funkci pak vykonával plných 30 let až do roku 1975. V letech 1976 a 1977 se na krátkou dobu 
2 let ujmula vedení kroniky paní Marie Žilíková, tehdejší ředitelka základní školy. Po paní Žilíkové potom tuto 
činnost obecních kronikářů vykonávali tito místní občané: 
 Hana Tylšová z č.p. 18 (1978 - 1987) (9let)
 Dana Ježková z č.p. 7 (1988) (1 rok)
 Václav Smola z č.p. 67 (1989 - 1995) (6 let)
 Jaroslava Kuchařová z č.p. 5 (1996 - 2005) (9 let)
 Miroslava Ježková, ředitelka ZŠ (2006 - 2017) (11 let)
V současné době probíhá jednání ohledně nového kronikáře. Podklady za rok 2018, 2019 jsou sebrány a připra-
veny k dispozici pro člověka, který se bude chtít funkce ujmout a pokračovat tak v této záslužné a pro obec Čern-
čice důležité činnosti. Novinkou, kterou pro vás připravuje OÚ je online přístup k naskenované podobě kroniky 
obce z let 1924 - 1972,  obsahující i retrospektivní historické texty z dřívějších dob, která je v originále uložena  
ve Státním okresním archivu Náchod.

dle záznamů pana Jiřího Kuchaře připravila Jaroslava Mačková

          Kronika z let 1924 - 1972         Kronika od r.1973                      Kronika od r. 2006
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Histor ie  obce

V roce 2000 jsem měla prostor uskutečnit projekt, 
který jsem už delší dobu nosila v hlavě. Doma jsem 
mezi časopisy ze 70. let minulého století objevila  
2 svazečky zpravodaje, tenkrát ještě pod hlavičkou 
MNV (místní národní výbor). Byly zde drobné 
články o akcích „Z“ i informace od místních spol-
ků. Vše psané na psacím stroji a kopie namnožené 
pravděpodobně na cyklostylu. A inspirace byla tu! 
S konceptem projektu jsem se dostavila na zastupi-
telstvo, které v čele se starostou Josefem Katzerem 
dalo zpravodaji posvěcení! Obálku (logo) vytvořila 
Ingrid Lukášková z Černčic. S technickou strán-
kou, skenováním fotografií a vytvořením prvního 
kusu, který se pak množil na obecní kopírce, po-
mohl velkou měrou pan Kutina, bývalý starosta  
z Bohuslavic. Vydávání zpravodaje pokračovalo až do roku 2010, kdy jsem vytvořila poslední číslo. Možná to byl 
určitý stereotyp, který se začal vkrádat do článků. Možná i menší zájem občanů a nezájem či nechuť obce posu-
nout zpravodaj na vyšší úroveň, jak grafickou, tak obsahovou… A to i přes pravidelnou spolupráci zdejších škol  
a organizací a pozitivní zpětnou vazbu od občanů. Ve chvíli, kdy jsem se, sice nerada, ale přesto, rozhodla svou 
činnost ukončit, skončil zpravodaj jako takový a pro příspěvky zůstal pouze zpravodaj, který vydává DSO Metu-
je. Osm let byla pauza, která skončila v létě 2018, kdy mě oslovila Markéta Poláčková (tehdejší místostarostka),  
s prosbou, abychom se společně pokusily o znovuobnovení zpravodaje. Zpravodaj se pokoušela obnovit již v 
roce 2014, ovšem neměla podporu tehdejších zastupitelů. Shodly jsme se, že je třeba mu vtisknout modernější 
formu, včetně barevného provedení, kvalitního tisku, a hlavně různorodého obsahu. Jako prioritu by měl in-
formovat občany nejen o akcích spolků a činnosti obecního zastupitelstva, ale připomenout i historii naší obce, 
zajímavosti, významná místa a rodáky. Oslovily jsme místní spolky, Hana Netíková ráda poskytla fotografie.  
Za neuvěřitelné dva týdny bylo první číslo na světě (podzim 2018). Letos na podzim došlo k další grafické úpra-
vě, na níž zapracovala studentka grafické školy Kristýna Světlíková (podzim 2019). V neposlední řadě jsme se 
rozhodli registrovat u Ministerstva kultury a získali jsme status periodika a registrační číslo.  
Dnes tedy již v této nové „košilce“ vychází třetí vydání a já si dovolím za celý tým Černčického zpravodaje podě-
kovat za všechna krásná i konstruktivní slova podpory. Pochvaly, nejenom z řad místních občanů, ale i okolních 
úřadů, nás velice těší a svědčí o tom, že naše práce na Černčickém zpravodaji má svůj přínos a smysl. 

Jaroslava Mačková

ČERNIČKÝ ZPRAVODAJ - Jak to všechno začalo?

12

Podle pověsti jeden z Králů, majitelů Podhornýho mlýna v Černčicích, zaplatil za obec Vršovku výpalné armádě 
a v zástavu obdržel svah (pozemky) u Vršovky. Splátka Vršovky měla být vždy v určený den složena na zámku  
v Novém Městě nad Metují. Když se zástupci Vršovky v určený den na zámek nedostavili a splátku nesložili, 
přešly pozemky na "Pustince" do majetku mlynáře Krále. Ten je před smrtí daroval obci Černčice. Tím pozemky  
v katastru obce Vršovky byly majetkem obce Černčice, což vedlo k častým sporům mezi oběma obcemi.
První písemná zmínka o Podhorním mlýně je z roku 1527 a to v Deskách zemských.

 

Majitelé mlýna
   1530 mlynář Pavel
   1737-1760 Jakub Oulík
   1760-1764 Antonín Král
   1754 František Král
   1840 Mathias Kral
   od r. 1910 rodina Rouskova

JAK TO, ŽE ČERNČICÍM PATŘÍ PUSTINKA?

Pohled na Černčice z Pustinky.                                        sepsala Markéta Poláčková, zdroj: www.vodnimlyny.cz
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V roce 2019 odešli z našich řad:
12.9.2019 bratr Ladislav Burianec – členem SDH byl od 1.1.1975. Od roku 1977 byl referentem 
prevence a pomáhal při veškerých akcích sboru. 

19.9.2019 bratr Miroslav Nejman - členem SDH od 1.1.1970 a od roku 1973 byl členem výboru.

1.12.2019 bratr Miloslav Slánský – členem SDH od 1.1. 1970. Od roku 1971 strojník a člen výboru. 
Od roku 1990 velitel, 2006 zástupce velitele a od roku 2009 zástupce starosty SDH. Byl hasičem tělem  
i duší. V aktivním věku byl u každého ohně. Zúčastnil se každé akce, kterou hasiči pořádali. Pravidel-
ně startoval soutěže „O pohár starosty obce“. 2.11.2019 se ještě zúčastnil okrskové schůze ve Spech. 

V roce 2020 odešel z našich řad:
24.1.2020 bratr Josef Hercík  - členem  SDH od 1.1. 1966 , 1973 člen výboru a jednatel do roku 1993. 
Od roku 1973 do roku 2010 byl kronikářem. Jako první kronikář se rozhodl, že shromáždí všechny 
písemnosti o našem sboru a zapíše je do kroniky, aby příští generace mohly nahlédnout, jak náš sbor 
vznikl a začínal.

Čest jejich památce!
SDH Černčice

Vzpomínka na dědečka
Miroslav Nejman - se narodil 7.4.1931 v Pohoří a do Černčic se do-
stal skrze volejbal. V roce 1956 se oženil s místní rodačkou Marií Ježko-
vou. Celý život pracoval v ČKD v Hronově. Postupně se zde vypracoval 
na pozici ekonomického a obchodního náměstka ředitele, kterým byl až 
do důchodu. Své ekonomické schopnosti, stejně jako svou pracovitost 
a píli uplatnil i ve vedení obce Černčice. Od roku 1981 zastával funk-
ci předsedy technicko stavební komise. Velkou měrou se podílel na vy-
budování komukací v obci, stavbě prodejny a mateřské školy. Obrov-
skou zásluhu měl na stavbě víceúčelové haly (tělocvičny) v letech 1988 
- 1995. Skrze jednání s černčickým rodákem generálem Slabým dokázal  

zajistit finanční prostředky k této stavbě, významně se podílel na organizaci všech prací a na stavbě sám ma-
nuálně odpracoval 3023 brigádnických hodin. Na této stavbě brigádně pracovala většina tehdejších občanů 
Černčic. O stavbě vedl pečlivé zápisky.  Jeho velkým koníčkem bylo včelaření. Jeho med se u místních občanů 
těšil vždy velké oblibě, mnozí lidé měli jeho jméno spojené právě s medem a včelařením. Sám byl také tím,  
kdo na ministerstvu prosazoval pro ČR prodej medu přímo ze dvora. 
Pan Miroslav Nejman zemřel 19.9.2019 v požehnaném věku 88 let. Čest jeho památce!

Jan Toman, vnuk

Václav Čejpa, rodák z Černčic č.p.15,  oslaví v dubnu 2020 
nádherné životní jubileum 90 let. Dlouhé roky vykonával poctivou 
práci na pozici obecního účetního. V současné době žije v Domově 
seniorů Liberec-Františkov, kde má v blízkosti svoji rodinu. Přeje-
me mu hodně zdraví, spokojenosti a radosti z jeho nejbližších. 

OÚ Černčice

Životní  jubi leum

Vzpomínáme
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Dne 11.1.2020 se konala Výroční valná volební hromada v místní tělocvičně. Sešli jsme se v hojném po-
čtu, takže jsme mohli provést volby do výboru SDH na 5-ti leté období. K 31.12.2019 má náš sbor  
94 členů. 

Výroční zpráva hasičského sboru za rok 2019
V jarních měsících jsme demontovali staré kotle z kulturního domu, této akce se zúčastnilo 13 členů  
a odpracovalo se 390 hodin. Dále jsme uspořádali po několika letech sběr železa v obci, který se konal  
6. dubna. Na této akci se zúčastnilo 12 členů a odpracovalo se 90 hodin. Z těchto dvou akcí byl slušný příjem 
peněz do naší pokladny.
Další akcí pro veřejnost bylo pálení čarodějnic s občerstvením u kulturního domu.  Pořádali jsme sou-
těž v požárním útoku s velkou účastní 25 týmů. Kde ženy z Černčic obsadily 1. místo a muži skončili  
na 6. místě. Soutěž se velmi vydařila. Další akcí jako každým rokem byla prohlídka techniky v hasič-
ské zbrojnici pro děti z Mateřské školy. V červnu jsme spolupořádali dětský den s občerstvením. Tento den  
se opět vydařil, počasí bylo ideální a děti se bavily do pozdních odpoledních hodin. Během letních hor-
kých dní jsme zavlažovali novou výsadbu zeleně v obci. Odpracovalo se 90 hodin. 28. září proběhlo přátel-
ské posezení pro členy SDH a rodinné příslušníky u kulturního domu. Aby si všichni užili zábavy veške-
ré občerstvení nám zajistila firma pana Herberta Jindry z Vestce. Akce se zúčastnila většina členů SDH.   
Po roční pauze, způsobené opravou podlahy v tělocvičně, jsme pořádali posvícenskou zábavu. Hudba hrála vý-
borně, občerstvení i s dobrou večeří ale nepřilákalo dostatek návštěvníků. Přišlo pouhých 59 platících, z toho  
12 místních! Začátkem listopadu proběhlo okrskové cvičení v Nahořanech. Po celý rok jsme řádně udržovali 
techniku v provozuschopném stavu.
Naším největším úkolem bylo vyškolit zásahové družstvo. To se podařilo a v současné době máme výjezdu schop-
nou jednotku. 

Soutěže v letošním roce se opět vydařily. 
V okrskové soutěži se družstvo žen umístilo na 1.místě a muži na 2. místě. 
Ve VH print NTC náchodské primátor lize ženy zopakovaly výtečný výkon z roku 2015 a to 1. místem  
a muži skončili na 11. místě.  
V letošním roce poprvé naše hasiče prezentovalo další soutěžní družstvo pod vedením Lukáše Timury, které  
se zúčastnilo 14-ti soutěží extraligy a Východočeské hasičské ligy, kde se stali skokany roku.

VÝBOR SDH
Starosta sboru – Václav Lukášek (na fotografii vpravo)
Náměstek starosty SDH – Jaroslav Poláček
Velitel jednotky – Ondřej Černý (na fotografii vlevo)
Zástupce velitele jednotky – Pavel Novák
Jednatelka – Jitka Lukášková
Hospodář – Miloš Hlávko
Preventista – Martin Černý
Člen – Lenka Poláčková
Člen – Karolína Šmídová

Kronikářka – Ivana Šmídová

Předseda revizní komise - Ing. Josef Lukášek, členové – Ing. Marcela Dědková, Bc. Naďa Poláčková

Výbor SDH děkuje všem členům za jejich příkladnou práci.

Jitka Lukášková, jednatelka

VÝROČNÍ VALNÁ VOLEBNÍ HROMADA
SDH Černčice
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V průběhu ledna nás v MŠ navštívilo maňáskové divadlo. Krásní maňásci nás provedli hned třemi pohádkami 
ať už známými či méně známými. A o jaké pohádky se jednalo? 
V první pohádce vystupoval chlapeček a holčička, kteří se v lese zatoulali tatínkovi. Jak tak bloumali lesem, 
našli krásnou chaloupku, která byla trochu jiná než všechny ostatní. Už víte? Správně, první pohádka byla  
O perníkové chaloupce. 
Druhá pohádka byla o jednom neposlušném a namyšleném klubíčku, které si myslelo, že je něco víc. Vydalo 
se do světa a hledalo kamarády. Moc se mu to nedařilo, až nakonec klubíčko našlo kočičku. A jak to tak bývá, 
kočička si s klubíčkem hrála tak dlouho, až se klubíčko celé rozmotalo… Možná by zde mohl být konec pohád-
ky, ale příběh ještě pokračuje. Rozmotané klubíčko plakalo, že tohle si přece nezaslouží. Až ho našla holčička, 
namotala ho zpátky do klubíčka a z krásného červeného klubíčka si upletla šálku. 
Třetí a poslední pohádka byla o dvou zvířátkách, kdy jedno bylo lakomé a druhé bylo obětavé a snažilo se udělat 
vše pro záchranu svého kamaráda. Běhá od domu k domu, snaží se pomoci a každý vymýšlí, proč ještě nemůže 
pomoct. Nakonec se vše podaří, každý 
dostane to,  co chce a naše starostlivá 
slepička dostane zpátky napraveného 
kohoutka, který se už o vše bude dělit. 
Celé divadlo bylo doplněno krásným 
hudebním doprovodem. Mezi pohádka-
mi si děti mohly zazpívat písničky a vše 
ocenily velikým potleskem. My moc dě-
kujeme za celé vystoupení a již nyní se 
těšíme na příští rok, kdy nás maňáskové 
divadlo opět navštíví. 
                   Jana  Hejzlarová, učitelka MŠ

MAŇÁSKOVÉ DIVADLO

Na vědomost se dává, že dnes 
tu bude velká sláva... v mateřské 
škole se od rána chystaly masky  
a převleky. Veselá barevná výzdo-
ba  v šatně, ozdobený vstup z ba-
revných proužků do třídy vítal dět-
ské účastníky karnevalu ve školce. 
Děti se nastrojily do masek a všem  
se ukázaly při slavnostní promená-
dě. Byly tu princezny a víly, rytíř  
a pirát, pohádkové postavy a dino-
saurus, dokonce sněhulák. Nechy-
běl  kocour s kočičkou.  Písničky 
přiměly děti k tancování a už tu byly 

první soutěže. Chodilo se slalomem, míče se kutálely k cíli, míče se nosily na tyčce a soutěžilo se namotává-
ní provázku se sladkostí na ruku a hod míčkem do boxu.  Každý dokázal něco a každý byl také odměněný. 
Zajímavá soutěž byla Na kytičkovanou,  protože děti musely být pozorné, rychlé a zároveň ohleduplné. Zase  
se tancovalo,  zajímavý byl tanec  s obručí.  Věříme, že všechny děti byly spokojené, nikdo se nestyděl  a bavily 
se jak děti, tak dospělí.

Dagmar Brichová, vedoucí učitelka MŠ

KARNEVAL V MŠ
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ZŠ Černčice

S dětmi z naší školy jsme v týdnu od 3. do 7. 
února vyrazili na kurz "Medvědova lyžařská 
akademie" do Ski areálu Sedloňov. Každé od-
poledne pro nás přijel autobus a vyrazili jsme  
do hor. Všichni jsme byli natěšeni, protože le-
tošní zima nám sněhové radovánky vůbec nedo-
přála. Velikou obavu jsme měli z počasí, proto-
že víkend před naším výcvikem byl velmi teplý  
a deštivý. Naštěstí se umělý sníh na sjezdovce udržel 
a od úterý na horách dokonce sněžilo. Třicet při-
hlášených dětí bylo v pondělí rozděleno do druž-
stev podle lyžařských dovedností. Každé družstvo  
se svým trenérem pak pracovalo na vylepšení své 
lyžařské techniky. I úplní začátečníci, kteří stáli 
na lyžích poprvé, už ve středu sjížděli velkou sjez-
dovku. Všichni malí „lyžníci“ si zaslouží pochvalu, 
protože udělali během pěti dnů velikánský pokrok. 

Lyžování s medvědem byla velmi zdařilá akce, které se naše škola účastní již několik let a má velmi dobrý ohlas. 
                                                                                 Hana Sedláčková, vychovatelka ŠD

LYŽOVÁNÍ S MEDVĚDEM

Maškarní karneval pro všechny děti z Černčic a okolí začal v neděli 9.2. v 15.00 hodin v tělocvičně. Karneval 
zahájila paní Poláčková a dětí se sešlo opravdu hodně. Víly a princezny, upír a pirát, nechyběla zvířátka a posta-
vičky ze seriálů. Starší děti tancovaly s mladšími a zapojili se i rodiče. Samozřejmě , že při vyhodnocení masek 
byly odměněny všechny děti. Některé holčičky tanec opravdu prožívaly, baletily jako pravé umělkyně a kluci zase  
s opravdovou radostí proháněli meče a pistole. Zlatým hřebem se staly soutěže, které připravily učitelky z ma-
teřské školy. Děti musely prokázat svoji šikovnost v disciplíně „tref se mičudou do kbelíku, postav jednou rukou 
z kostek hrad, pomáhej košťátkem plyšákovi do branky nebo kudy vede cestička?“ Nohy si děti procvičily při 
skákání v pytli a snažily se opravdu i ty malé. Legrace se užila při namotávání provázku s hračkou na dřívko. Kdo 
chtěl sladkou odměnu, prošel s klapičkou na očích slalomem až do cíle. Samozřejmě s velkou oporou maminky, 
tatínka nebo kamaráda. Soutěže pomalu skončily a na závěr si děti mohly vybarvit omalovánku a odnést si ji 
domů. Karneval se opravdu vydařil, děkujeme za pěknou hudbu a všem za dobrovolné vstupné. Částka 2697,-Kč 
bude využita jako příspěvek na výlet pro ZŠ a MŠ Černčice. Příští rok na shledanou.
         Dagmar Brichová, vedoucí učitelka MŠ

DĚTSKÝ KARNEVAL
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ZVEDNI OČI KE HVĚZDÁM
Při pozorování noční oblohy na jaře nespatříte tak jasná souhvězdí, jako tomu bylo v zimě, nudit se ale určitě 
nebudete. Na první pohled vás jistě zaujme souhvězdí Lva. Nejjasnější hvězdou je Regulus, nachází se v místě 
pomyslného srdce. Souhvězdí se dobře hledá, protože leží přímo na dráze, kterou na jarní obloze opisuje Měsíc. 
Pojmenováno bylo podle Nemejského lva, nebezpečného a nezranitelného zvířete, které podle pověsti přemohl 
a zabil hrdina Hérakles. Podobně zatočil také s Hydrou a s Rakem, které lze spatřit nedaleko. Opodál je pak sou-
hvězdí Panny, starým Řekům připomínala krásnou ženu. Dalšími souhvězdími jarní oblohy jsou Havran, Váhy 
a Pohár. Řekové dávali souhvězdím jména podle toho, co jim svým tvarem připomínali. Musím přiznat, že při 
pozorování hvězd je dobré mít bujnou fantazii nebo po ruce chytrý telefon s aplikací, která vám po namíření  
na noční oblohu jednotlivá souhvězdí vykreslí.                                                                                            

Markéta Poláčková

Konečně, nebo snad nakonec přišla zima a my jsme únorové mrazíky přečkali v teple klubovny za praskotu hořících 
kamen a při povídání o blízkém i vzdáleném vesmíru. Vypravili jsme se na Měsíc, prozkoumali robotická vozítka 
na Marsu. Objevili nejvyšší horu sluneční soustavy a také přišli na to, kde a v jakém skupenství je v naší sluneční 
soustavě voda. V rámci setkání jsme pomocí recyklace starého papíru a kašírování vyrobili krásné modely pla-
net. Všichni už dobře víme, že nejlepší podmínky pro život máme jen a pouze na naší modré planetě a stojí za to  
si ji hýčkat a hezky se o ni starat. Naučili jsme se poznávat základní souhvězdí, také přišli na to, jaké jsme sluneční 
znamení a ukázali si i aplikaci na chytrém telefonu, která nám s určováním hvězd zaručeně pomůže. 
Na jaře nás čeká příprava na soutěž Českého svazu ochránců přírody Zlatý list, úklidová brigáda Ukliďme Česko 
a povídání s místním včelařem Vaškem Stonjekem o našich největších pomocnících, o včelách.

Markéta Poláčková a Markéta Pavlová, vedoucí oddílu

    Pokus - nejvyšší sopka na Marsu.   Povídání o Měsíci.        Výroba domácí modelíny.

VESMÍRNÉ PUTOVÁNÍ

Spolek  přáte l

„Za vším hledej ženu,“ říká jedno francouzské přísloví. V našem případě by se nám spíše hodilo, ženu-důchodkyni. 
Tak trochu s nadsázkou nám říkají spolek žen. Ono na tom totiž něco bude. Celkem je v našem sdružení 17  osob,  
z toho 12 žen, převážně v důchodovém věku. Celá řada se jich navíc mimo naše sdružení ochotně přidává  
v průběhu roku při pořádání různých akcí, ať už pro rodiny s dětmi, tak v rámci úklidových či dobrovolnických 
akcí. Kouzlo těchto „kouzelných babiček a tet“ tkví v tom, že bez pobízení, kdykoliv, kdy je třeba, napečou  koláče,  
připraví jednohubky nebo pomohou s programem. Jednou tyto úžasné ženy můžete potkat jako babky kořenář-
ky, berušky, vodnice, jindy jako bludičky nebo pomocnice při výzdobě kulturních akcí. Společné mají mnoho, 
ale snad jednu věc bych chtěla vyzvednout, neskrývanou radost při nezištné pomoci druhým. Děkujeme za vaši 
práci a těšíme se na další krásné společné chvíle. 

Ilona Seidlová, jednatelka

BEZ ŽEN BY TO NEŠLO
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Hana Nováková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V ČERNČICÍCH 
Výtěžek z letošní Tříkrálové sbírky v Černčicích činí 19 678,-Kč. Jedná se o nejvyšší částku  

v historii sbírky v Černčicích. Česká katolická charita všem štědrým dárcům upřímně děkuje.

Na čem záleží
Nezáleží na tom, kolik toho vlastníme,
ale na tom, zda z toho, co máme, umíme dávat.

Nezáleží na tom, zda se umíme prosadit,
ale na tom, zda umíme přemáhat sami sebe.

Nezáleží na tom, kolik máme škol a jaké máme znalosti,
ale na tom, jak moudře dovedeme s tím, co máme, 
hospodařit.

Nezáleží na tom, co děláme,
ale na tom, jak to děláme a proč to děláme.

Nezáleží na tom, zda se sami umíme veselit,
ale na tom, zda dovedeme přinášet radost jiným.

Nezáleží na tom, zda se nám utrpení vyhne,
ale na tom, zda ho umíme, když přece jen přijde, přijmout.

Nezáleží na tom, zda jsme šťastni,
ale na tom, zda jsme schopni dávat štěstí jiným.

Nezáleží na tom, zda jsme milováni,
ale na tom, zda milujeme jiné a jsme jim požehnáním.

Nezáleží na tom, co o nás říkají lidé,
ale na tom, jací skutečně jsme.

Nezáleží na tom, jak dovedeme mluvit,
ale na tom, aby naše slova vyjadřovala úctu k pravdě.

Nezáleží na tom, zda Bůh plní naši vůli,
ale na tom, zda se my snažíme uskutečňovat jeho vůli.

Nezáleží na tom, zda jsme dlouho živi,
ale na tom, jak jsme svůj život naplnili.

Nezáleží na tom, kdy zemřeme, ale na tom, 
zda jsme připraveni setkat se s Bohem, ať nás povolá kdykoli. úryvek z knihy Děti píší Bohu



Přejeme Vám veselé Velikonoce.
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„Vážení občané, budeme vděční za zapůjčení dobových fotek černčických domů nebo jiných materiálů, 
za Vaše podněty a náměty.“

Příští číslo zpravodaje vyjde v červnu 2020.

PRANOSTIKY
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - 
bude v stodole ráj.
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába 
hubu otevře, líný sedlák, který neoře.
Březen - za kamna vlezem.
Duben - ještě tam budem.
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, 
senu přístup žádný.
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se 
naplňuje.
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři.

CVIČENÍ S PRVKY JÓGY 
KDY: pondělí 16 - 17 hodin
KDE: tělocvična Černčice
S SEBOU: karimatka, dobrá nálada
KONTAKT: 775 983 939 (Blanka Martínková)

Cvičení je vhodné pro všechny, bez rozdílu věku. 
Součástí cvičení jsou jednoduchá dýchací cvičení a relaxace.

 

NEZAPOMEŇTE!
V noci z 28. na 29. března NEZAPOMEŇTE!
Časomíry posuneme ze 2 hodin SEČ dopředu 

na 3 hodiny SELČ.

SDH Černčice Vás zve na
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

30. dubna 2020
průvod od 17 hodin od zvonice,

občerstvení u tělocvičny zajištěno.

UKLIĎME ČESKO
       SOBOTA 4. DUBNA 2020   Občerstvení zajištěno.
      SRAZ: 13:00 U RYBNÍKA    Akce se koná za každého počasí.           
      S SEBOU: RUKAVICE    Kontakt: M.Poláčková (608 205 934)


